
                                
 

Den 2. november 2010 
 
 
Bekymring over Finanslov 2011 og taksteftersyn på AMU-området 

 
Danske Erhvervsskoler – Lederne og Foreningen af forstandere og direktører ved AMU-centrene vil med 
denne skrivelse udtrykke sin dybe bekymring over følgerne af finansloven 2011 og taksteftersynet på 
AMU-området, hvis de planlagte besparelser gennemføres.  

 
Nedskæringerne er så alvorlige at foreningerne forudser en situation, hvor driften af AMU bliver ustabil, 
idet aktiviteten er underfinansieret og rammebevillingerne kan være opbrugt i løbet af de første to til tre 
kvartaler af 2011. Hvis VEU-centrene skal bidrage med mere og bedre AMU/VEU er der behov for 
rammer og udbudsvilkår, der også sikrer skolernes økonomiske muligheder herfor. Det er vores 
opfattelse at FFL11 vil føre til et ustabilt udbud. En udvikling der hverken understøtter opkvalificering af 
arbejdsstyrken eller de nødvendige rammer for VEU-centrenes opgaver. 

 
Finanslovsforslag 2011 indeholder på AMU-området en rammereduktion på 0,5 mia. kr. ud af et samlet 
budget på 1.5 mia. kr. Konsekvensen af FFL11 er et aktivitetsfald på 31 % i forhold til 2010 og 51 % i 
forhold til 2009, samt væsentlige takstreduktioner. 

 
Forud for den endelige fastsættelse af taksterne i FL11 har Undervisningsministeriet foretaget et 
taksteftersyn, som konkluderer, ”at der ikke umiddelbart er behov for at videreføre takstforhøjelsen på 80 
mio. kr.”, som har været tilført AMU-økonomien i årene 2008-2010. Yderligere 30 mio. kr. pr. år fra 
trepartsaftalen af oktober 2007 planlægges fjernet i 2012. Vi er ikke enige i taksteftersynets konklusion. 
Problemet er, at der alene fokuseres på 2009, som er et atypisk år.  I alle årene frem til 2009 ville AMU-
aktiviteten have givet betydelige underskud uden de ekstra 80 og 30 mio. kr. I årene før de ekstra 
tilførsler var der således meget store underskud. I 2006 var underskuddet på 90 mio. kr. og i 2007 på 95 
mio. kr.  For så vidt angår ”super året” 2009 ville regnskabet uden de ekstra 80 mio. kr. have udvist et 
overskud på 6 mio. kr. og uden de yderligere ekstra 30 mio. kr. et underskud på 24 mio. kr.  

 
Det er værd at bemærke at aktiviteten på AMU i 2009 var ekstraordinær stor pga. finanskrisen, som gik 
hårdt ud over de kortuddannede. Den store aktivitet i et enkelt år giver naturligvis en forbedret økonomi, 
da kapaciteten i form af fx lærer- og ledelsesressourcer udnyttes fuldt ud. 2009 var endvidere påvirket af 
den ringe økonomi i årene forud, som har medført stor tilbageholdenhed i investeringer i det ofte 
kostbare udstyr. Når aktiviteten i 2011 og fremover falder kraftigt, vil beskæringen på 80 mio. i 2011 og 
yderligere 30 mio. kr. i 2012, vender skolerne tilbage til den meget dårlige AMU - økonomi.  
Foreningerne er særdeles bekymrede for følgerne af den manglende videreførelse af den årlige 
takstforhøjelse på 80. mio. kr. Især set i lyset af de voldsomme aktivitetsfald i de kommende år. Det vil 
betyde reduktioner i uddannelsesudbud og i det opsøgende arbejde i de små og mellemstore 
virksomheder. 

 
Vi må derfor kraftigt anbefale, at skolerne fortsat har en stærk tilskyndelse til at præstere et AMU-
udbud, som sikrer, at AMU-målgruppen kan agere på et arbejdsmarked, hvor produktivitet, fleksibilitet 
og innovation skal understøtte og fremme den erhvervsmæssige vækst.  
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